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Szerkesztőség és kiadóhivatal : 

Nagykőrös, IV. ker., Kossuth Lajos-tér 35. 

Megjelenik hetenként háromszor : 
Kedden, csütörtökön és vasárnap 

reggel. 

A kormány az élelmiszer-
uzsora ellen. 

A in. kir. miniszteriumnak leg-
utóbb megjelent rendelete, mely a 
lakosságnak életszükségleti cikkekkel 
való ellátásáról és az árdrágitó vissza-
élések ellen való rendszabályokról szól, 
elismerésre méltó módon igyekszik fé-
ket vetni a tarthatatlan állapotokat elő-
idézők elviselhetetlen kapzsiságának és 
uzsorás spekulációinak. A lakosság el-
látásáról való gondoskodás felhatal-
mazza a közigazgatási hatóságokat, 
hogy a községek, vagy várósok hiányzó 

élelmicikkeit beszerezhessék, a cikkek 
forgalmának közveti tését szabályozhas-
sák, egyetektől az élelmiszerek árusi-
tási engedélyét megvonhassák, másokat 
az üzlet folytatására kötelezhessenek. 
De még arra is kötelezhetnek terme-
lőt, kereskedőt, vagy bármely más sze-
mélyt, hogy életszükségleti készletei-
nek fölös részét a hatóságnak átadni 
tartozik. A rekvirációs árt az elsőfoku 
közigazgatási hatóság szakértők meg-
hallgatásával állapitja meg. Megtilthatja 
a hatóság, hogy heti- vagy napivásá-
rokon, piacokon bizonyos meghatáro-
zott é letszükséglet i cikkeket közvetitők, 
kofák, kupecek, üzérek, spekulánsok 

— az e ladás cél jából megbatározott 
időpont előtt akár személyesen, akár 
megbizott utján vásároljanak. Az uj 
rendelet tehát eléggé kemény paragra-
fusokban nagyon sok helyes és hasz-
nos intézkedést tartalmaz és majdnem 
korlátlan hatalmat ad a közigazgatási 
hatóságoknak és közegeknek arra, hogy 
legjobb belátásuk és lelkiismeretük sze-
rint minden létező élelmiszert méltá-
nyos áron a lakossághoz juttathassanak. 

Mindazonáltal egymagától a ren-
delettől is a közigazgatási hatóságok 
legönzetlenebb, leglelkiismeretesebb és 
legkörültekintőbb résenállásától és in-
tézkedéseitől se várhatunk ezen a té-
ren egy csapásra — csodákat. 

Ne is várjunk mást, csak javulást . 
Ezt is csak ugy, ha magának a közön-
ségnek, termelőknek, eladóknak, köz-
vetitőknek és még a vásárlóknak is 

meg lesz a belátásuk és lelkiismeretes-
ségük arra, hogy ezekben a nehéz 
időkben a kö lcsönös méltányosságra 
vagyunk egymás iránt utalva. 

Termelők, eladók ne feszitsék vég-
telenségig a hurt, viszont a vásárlók 
is lássák be, hogy a termelés eszkö-
zei az idén csakugyan megdrágultak, 
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másrészt ne akadjon senki a jobbmó-
duak közül, akik — mint eddig is sok-
szor történt — egyes élelmiszerekért a 
maximált árakon felül is könnyedén 
magasabb árakat kináljanak. Valami 
közös szervezkedésnek kell történnie 
kölcsönös méltányossági alapon a tár-
sadalomban is, bizonyos józan és tisz-
tességes megegyezésnek eladók és ve-
vők között a közélelmezés kérdésében, 
hogy igy maga a társadalom is segitse 
a közigazgatási hatóságokat a kormány-
rendelet lehetősége szerint mindenkit 
kielégitő végrehajtásában. 

Hatóság és társadalom együtt, egy-
mást támogatva érheti el azt az üdvös 
eredményt, amelyet az uj kormány-
rendeletben lefektetett elvek és szabá-
lyok alapján mindnyájan oly bizakodva 
remélünk. 

Katonalevél. 
A Nemzeti muzeum gyüjti a hadvise-

lésre vonatkozó adatokat, irásokat, nyom-
tatványokat és más egyebeket, amiről la-
punk mult számában emlitést tettünk. Je-
leztük, hogy a vidéki gyüjtésnek a vidék 
szempontjából különösebb jelentőséget tu-
lajdonitunk és emlitettük azt is, hogy többi 
közt a lapszerkesztőségeket is alkalmasnak 
és hivatottnak tartjuk a vidéki gyüjtés 
közvetitésére. 

Alig jelent meg lapunk emlitett száma, 
egy hozzánk közel álló és egészen ide érző 
egyéniségtől levelet kapunk, rózsaszin tá-
bori levelet. Rendes fehér levél kisérte, 
utóbbi ezzel a tartalommal: 

"Tisztelt szerkesztőség ! 
Helyeslem a tervet. Szükségesnek tar-

tom a gyüjtést. Ha vállalja a t. szerkesztőség, 
én ime küldök egy nemrégiben kapott harc-
téri levelet. A kőrösi gyüjteménybe való 
egészen. Azzal a kéréssel nyujtom át a le-
velet, hogy sziveskednék közölni is szó 
szerint a lap hasábjain. A levél is megér-
demli, mert tartalma számottevő és jelleg-
zetes magyar, viszont a magyar katonát 
pompásan jellemző. Az irója is megérdemli. 
Az ezüst vitézségi érem szép dolog az 
öreg katona mellén 16 hónapos viaskodás 
után. Nagyközönségünk is hálás lesz a le-
vél közléseért, legalább látja elevenen, bizo-
nyitékban, hogy, miért is jó hát a ka-
tona levelek, hadviselési emlékek gyüjtése. 
Egy-egy ilyen levél, mint a melyet most 
beküldök gyönyörü fényképe a nagykőrösi 
katonának; a történetiró csak igy élvezi 
minden sorát, mert kitapasztalja belőle a 

Előfizetési árak: 
HELYBEN : 

Egész évre 10 K, 1/2 évre 5 K, 1/4 évre 2 .50 K 
VIDÉKEN : 

Egész évre 12 K, 1/2 évre 6 K, 1/4 évre 3 K. 
Egyes szám ára vasárnap 10, hétköznap 4 fill. 

Nyilttér soronkint 50 fillér. 

nagykőrösi vitéz lélek tanát és számos 
irányban tehet megfigyeléseket általa. Több 
levélből, sok emlékből egész külön nagy-
kőrösi részletet dolgozhat fel majd a törté-
net iró." 

A rózsaszin tábori levél meg igy 
hangzott: 

"XI. hó 7-én este a lövész árokba irom soraim. 

Nagyságos uram és Nagyságos aszo-
nyom kivánom az istentől, hogy ezen mesz-
szeidegenből irt soraim a legjobb egésségbe 
találja e soraim olvasóját és halgatóját. 
hála az istennek még idájig nincs semi ojas 
nagy bajom, mint a régtartó harcok már 
kezdik a lábam meg viselni de ez csak 
ojan baj ami minden öreg harcosnál elő 
fordul, aki már az első nap óta viseli a 
háboru küzdelmeit. Nagyságos uram egy 
kicsit meg késtem a soraimmal de sok harci 
küzdelem sokfelé szolitja az embert, mert 
első a hazánk megvédése is azután jön a 
levél irás. ami a hejzetünket ileti most itt 
is jól álunk a harcunkal a szeptember honap 
egy kicsit nehéz volt ránk de már ki 
pihentük magunkat mert jelenleg védő 

álásba vagyunk a muszkákkal farkas szemet 
nézünk egymással, csupán tüzérségi harcok 
vanak naponta néha néha támadnának de 
ojankor jó megpuhitjuk őket és el megy a 
kedvük, a szeptember honapba nagy har-
caink voltak de hála istenek azért nem 
történt semi bajom sok muszkát fogtunk és 
hadi anyagot zsákmányoltunk, volt egy 
ütközetünk Maridorógosztáj nevü falunál 
szeptember 3-dikán ami igen szépen sike-
rült a mi részünkre, ebből kifojólag többen 
ki lettünk tüntetve én is meg kaptam a 
II. osztáju ezüst vitézségi érmet, amit őrlei 
százados ur mint zászló alj parancsnokur 
tüzte mellünkre mint jó alföldimagyar fiuk-
nak ami örökké vissza fog emlékeztetni a 
világháborura. hát a Nagyságos ur hogy 
van ? sokat olvasom a nagy kőrös és vidéke 

ujságot itt a lövész árokba is. küldenek 
kőrösről mindenhéten. Hát Nagyságos uram 
már az ötödig honapot taposom itt a muszka 
országba és csak most jutott eszembe az, 
hogy jó volna már 14 napi szabadság 
nekem is, mert ugy hallom az ujságból 
hogy sok magyar fiu kapott szabadságot 
kőrösre is de már máma meg ugy hallom 
hogy a háboru vége felé jár tehát akkor 
meg nem érdemes törekedni arra kis időre, 
tehát Nagyságos uram irjon már — egy kis 
jó ujságot, soraim zártával sokjó egésséget 
kivánok a Nagyságos uréknak a messze 
idegenből Cserybálint szakaszvezető." 
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A parlament munkája . 
Nov. 30-án tanácskozásra ült egybe a 

magyar országgyülés. Bárha a vezető szó-
lamot még mindig a háboru foglalta le 
magának, itt az ideje, hogy a parlament 
törvényhozási teendőinek ellátásával kiegé-
szitse azt a teljes összhangot, amely máig 
való háborus sikereinknek leghatalmasabb 
tényezőjéül bizonyult. Hős hadseregünk 
csodákat müvelt; a nemzetnek a front 
mögé szorult része a hadikölcsönnel és 
megható háborus jótékonysággal megismé-
telte ezeket a csodákat. Tres faciunt colle-
gium: ugyanezt az emelkedett szellemet és 
eredményt várhatjuk a parlamenttől. 

Feladatai, melyek megoldandók, rész-
ben az államháztartás rendes továbbvitelének 
feltételei, részben pedig háborus szükségle-
tek. Egyik rész olyan fontos, mint a másik 
s egy sincs a feladatok kőzött, melynek hát-
térbe szorulása, vagy fogyatékos ellátása ne 
vonna maga után komoly zökkenést. Ebben a 
fegyveres esztendőben bizony nem volt érke-
zésünk a költségvetési törvény megalkotá-
sára, s ezt most pótolni kell a félévre szóló 
indemnitással. A háborus drágaság ólomsuly-
lyal nehezedik a tisztviselői karra: gondos-
kodni kell némi enyhitésül a drágasági pót-
lékról. Rendkivüli intézkedések itt-ott héza-
gosoknak bizonyultak: az árdrágitók vissza-
élései fölburjánzottak: tenni kell azokról is, 
ezekről is. A pénzintézeti központ a csődtör-
vény problémája, a hazai iparfejlesztési tör-
vény meghosszabbitása mind az előtérbe nyo-
multak s ezeken kivül egész sor égető kér-
dés várja elintézését . . . 

Valamennyi feladat olyan, hogy a mun-
ka békés idejében is próbára tenné az or-
szággyűlés bölcseségét. Mennyivel inkább 
próbára teszik ezek a mostani nagy idők, 
amelyek minden mértéket meghaladó köve-
telésekkel lépnek fel s amelyek — ellensé-
geink tragikus balsorsán láthatjuk és okul-
hatunk mindnyájan! — keservesen és ke-
gyetlenül bosszulják meg magukat, ha igé-
nyeiknek csak immel-ámmal felelnek meg. 
Nemzetek eléte és országok sorsa áll ma a 
kockán s amely nem egész lelkületével vesz 
részt a küzdelemben, ne csodálkozzék, ha 
küzdőtéren alul, eltiporva marad. 

Büszkék vagyunk rá, hogy ebben a 
tekintetben minket gáncs nem érhet és hogy 
ahol közöttünk a legélesebb és legmerevebb 
választó falak emelkednek, a magyar nem-
zet még a politika utvesztőiből is egy-
ségesen és erősen kerül ki. Az Europát fel-
vevő harci zajra talán éppen itt omlottak 
össze legelőbb az összes korlátok és szün-
tek meg még. Mig az orosz dumát alig hiv-
ták össze orditó ellentétei miatt, már is szét 
kell verni s az angol és francia pártviszályok 
formálisan megtizedelik államférfiaikat, ad-
dig nálunk a pártok bárminő tőrekvések 
körül jegecesedtek is ki, egymásután függesz-
tették föl különállásukat, csakhogy ennyivel 
is nagyobb erőt kölcsönözhessenek a nemzet 
egységes, minden áldozatra kész föllépésé-
nek. És bár közel másfél év óta tart már ez 
a rettenetes megpróbáltatás, még nem volt 
egyetlen pillanat sem, melyben a pártok-
nak ez a nemes versenye és hazafias ön-
megtagadása engedett volna bámulatos ki-
tartásából. 

A multból meritett és gyönyörü tanul-
ság lebeg előttünk és biztat bennünket, a 
midőn a magyar országgyülés munkája 
eredményeinek elébe nézünk. Nyugodtak 

lehetünk felőle, hogy pártokkal legfeljebb 
ezuttal is csak annyiban lesz dolgunk, 
amennyiben kivétel nélkül mindnyájáról is-
mét meg kell állapitanunk, hogy hazafiás 
kötelességnek és a nagy idők követelmé-
nyeinek teljesitésében megint csak egyik a 
másikán igyekezett tultenni és hogy en-
nek fotytán a magyar nemzet egysége még 
mindig azzal a csorbitatlan elszántsággal 
és erővel állja a reánk erőszakolt küzdel-
met, melynek már eddig is annyi sikert és 
dicsőséget köszönhetünk és amelynek: végső 
és teljes diadalát éppen ezért Istenen kivül 
a mi kezünkről többé el nem ütheti senki. 

Elengedik a hadbavonultak 
adóhátralékát. 

Köztudomásu, hogy a pénzügyi kor-
mány a hadbavonultak egyeses allami adói-
nak és községi adótartozásának végrehajtás 
utján való behajtását eltiltotta és ezzel az 
adóvégrehajtásra vonatkozó hatósági intéz-
kedéseket a háboru végéig, illetve katonai 
szolgálatuk tartamáig felfüggesztette. 

Most a kormány javaslatot terjeszt a 
törvényhozás elé, mely szerint a fronton 
szolgálatot teljesitett, elesett, eltünt, vagy 
hadifogságba jutott egyének állami adó-
hátraléka 1915 december 31-ig töröltessék. 

Remélhetőleg Nagykőrös városa sem 
fog elmaradni a hősök és hozzátartozóik 
támogatásában akkor, amikor a kormány 
ilyen szép hazafias és nagy szociális érzékre 
vallo akcióval mutatja meg az utat, ame-
lyet minden törvényhatóságnak követnie kell. 

A kormányt az az eléggé nem érté-
kelhető szociális és hazafias gondolat vezeti, 
hogy azok, akik az érettünk vivott harcban 
elestek, megsebesültek, vagy kiállották a 
háboru minden borzalmait, már vérükkel 
lerótták a közel szemben minden tartozá-
sukat. Gyilkos irónia volna, hogy mikor a 
hősök hazajönnek, hogy a munkára, a csa-
ládi és társadalmi életre ujra berendezked-
jenek, jönne az állam vagy a város és adó-
hátralék fejében elárverezné házukat, vagy 
egyéb ingatlan és ingó vagyonukat. Nem 
lesz tehát a hősök családjainál licitáció. 

A NAGYKŐRÖSI 

GAZDASÁGI EGYESÜLET 
HIVATALOS KÖZLEMENYEI. 

A korpaárak befizetése. Felkérjük 
azokat, a kik a korpaszükségletüket a tit-
kári hivatalban előjegyezték, hogy annak 
árát az egyesület pénztáránál fizessék be. 

Tagsági oklevelek. A gazdasági 
egyesület tagsági oklevelei elkészültek, az 
eredetiségénél fogva is igen szép kiállitásu 
okleveleket 1 korona lefizetése ellenében 
kérni lehet a titkári hivatalban. 

Felkérjük azokat, akik zöldség mü-
trágyázási kisérleteket végezlek, hogy az 
egyesület titkári hivatalában haladéktalanul 
jelentsék be, hogy a mütrágyázott és trá-
gyázatlan parcella között mutatkozik-e va-
lamelyes figyelemre méltó különbség. 

Használjunk hadisegély 
p o s t a b é l y e g e t és l e v e l e z ő l a p o t . 

Villanyos z s e b l á m p á k é s 
száraz elemek kaphatók S Z É K E L Y 

A L B E R T könyvkereskedésében. 

HIREK. 
A bolgárok elfoglalták Prizrendet. 

Hivatalos jelentések. Vezérkarunk nov. 
30-án a következő jelentést adta ki: 

Északkeleti harctér. Nincs ujság. 
Délnyugati harctér. Egyre nyilvánva-

lóbb, hogy az olaszok e napokban minden 
áron sikert akarnak kierőszakolni az Isonzó-
nál, még pedig lehetőleg Görznél. Tegnap 
támadásaikat a Tolmaintól a tengerig hu-
zódó egész harcvonal ellen irányitották, de 
különös hevességgel támadták két hidfőnket 
a doberdói fensik északi részén. A Tolme-
intól északra levő hegyi állásaink ellen irá-
nyitott előretöréseik hamarosan összeomlot-
tak. A tolmeini hidfő délután pergőtüz alatt 

állt. Ezt három erős támadás követte az 
északi és több gyenge támadás a déli sza-
kasz ellen. Valamennyit az ellenség legsu-
lyosabb veszteségeivel vertük vissza. Hasonló 
sikertelen volt Plavánál megkisérelt több 
támadás is. A görzi hidfő előtt az olaszok 
az összes harcvonalakról igen nagy haderőt 
vontak össze. Tegnap az ellenség csak Os-
lavijánál támadott. Visszavertük. Csak egy 
keskeny sávon vettük kissé vissza harcvo-
nalunk egy szakaszát. Görz város belső ré-
szeibe éjjel ujra mintegy száz nehéz bomba 
esett. A Doberdó-fensik-szakaszon négy órás 
tüzérségi előkészités után a Monte San Mic-

hele, valamint a San Martina körüli terület 
ellen különösen szivós és nyomatékos tá-
madásokat intéztek az olaszok. A Monte 
San Michelen a budapesti 1. számu honvéd-
gyalogezred nyolc tömegrohamot vert vére-
sen vissza. San Martinót háromszor támad-
ták meg sürü tömegekben. Itt a nagyváradi 
4. számu honvédgyalogezred elkeseredett 
kézitusában védte meg hadállásait. A köz-
ségtől délnyugatra is visszautasitottuk az 
ellenség egy támadását. 

Déli harctér. Pribojtol délnyugatra a 
montenegróiakat Plevlje felé vetettük vissza. 
A montenegrói határon Mitrovicától délnyu-
gatra magyar-osztrák csapatok megtámadtak 
egy szerb utóvédet és 210 foglyot szedtek 
el tőle. A bolgárok a prizrendi völgykatlan-
hoz közelednek. 

Hőfer altábornagy, 
vezérkari főnökhelyettes. 

A német vezérkar jelentése: 
Nyugati harctér. A harci tevékenység 

az arcvonal különböző helyein foly tüzér-
ségi, aknavetési és aknaharcokra szorit-
kozott. 

Keleti harctér. A helyzet változatlan. 
Egy német repülőraj megtámadta a Ljaho-
witschi-i vasuti telepeket, Baranovicitól dél-
keletre. 

Balkáni harctér. Rudniknál, Mitrovicá-
tól délnyugatra Kövess tábornok hadseregé-
nek részei ellenséges erőket visszavetettek. 
Itt és a Sitnicától nyugatra, Gallwitz tábor-
nok hadseregének csapatai összesen mint-
egy 1000 hadifoglyot ejtettek. Bolgár had-
erők november 28-án elfoglalták Prizrendet. 
Több mint 3000 szerbet fogtak el és 8 
ágyut zsákmányoltak. 

Legfőbb hadvezetőség. 

— A Kárpátok megépitésének arany-
könyve. Az elpusztult Felvidék felsegélye-
zése, "Messze-Kőrös " felépitése ügyében 
megindult áldozatkész mozgalom egyre sü-
rübb adományokat gyümölcsöz városunk 
hazafias közönségének körében. Ime, az 
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ujabb adományok: Ádám László 500 K, 
Dezső László és neje 600 K, id. Labancz 
Mihály és neje "Balázs " fiuk emlékére 600 
K, Takáts Mihály és 8 tsától 85 K, Csete 
Ambrus és neje, Csete János és neje — 
együttvéve és összesen — 600 K, Fodor 
Oszkár 30 K, Papp Kálmán őrnagy (állat-
orvosok, altisztek és legénységtől) 60 K, 
Nagykőrösi Közgazdasági Bank r.-t. 600 K, 
Sánta Béla 20 K. Isten áldása legyen a jó-
kedvü adakozókon s nemes példájuk indit-
son minden kegyes lelket áldozatkész buz-
góságra. 

— A foglyoknak minden szabad ? 
Szivből kérjük, hogy félre ne értessünk s 
akár az emberiesség, akár a méltányosság 
és megbocsátás nagy nevében gáncs érjen 
bennünket azért, amiket a fenti cimen el-
mondani kötelességünknek tartunk. Értjük s 
minden humánus elvnek megfelelőnek tart-
juk a munkára kiosztott foglyokkal szemben 
közönségünk részéről tanusitott emberies, jó 
bánásmódot. Helyeseljük, hogy a hadifogoly-
ban többé ne az ellenséget lássuk, aki fia-
inkat, apáinkat halomra lőtte, leányainkat 
meggyalázta, falvainkat felperzselte, hanem 
a szegény, zsarnoki parancsszóval hadba 
kergetett, szolgai sorsu embert. Helyeseljük, 
hogy tisztességes, tápláló eledelt, meleg ru-
házatot. kedvderitő dohánykát, egy-egy kis 
pénzt kapjanak végzett munkájukért. De 
annak semmi szüksége, hogy a megélhetés 
tisztes feltételeinek biztositásán felül köny-
nyelmü gondolkodásra valló kedvezmények-
ben részeltessük azokat, akik, ha kénysze-
ritve is, de mégis eszközei voltak annak a 
barbár pusztitásnak, mely hazánk virágzó 
Felvidékét romhalmazzá változtatta. A hadi-
fogolyban munkára kötelezett, jó bánásmódra 
utalt embertársunkat lássuk, de ne család-
tagot. Nevek emlitése nélkül — egyelőre 
— szögezzük le a tényt, hogy sok háznál 
valóságos kultuszt üznek a t. c. hadifoglyok 
dédelgetesével! A törvény határozott tilalma 
ellenére szeszesitalokkal traktálják, pálinka, 
rum napi adagokban áll rendelkezésükre, 
vasárnaponkint borral lakatják jól őket s a 
családi szobában daloltatják, velük együtt 
mulatnak. Nevezhetlen szégyenérzettel va-
gyunk kénytelenek kiirni, hogy vannak nők, 
akik a hetedik parancsolatot félrelökve, örök 
gyalázatára a magyar nő nevének, érdemel-
lenné teszik magukat a feleség és édesanya 
magasztos nevezetére!! Hogyan mernek 
majd azok elé állani, kik érettük, értünk, a 
hazáért mondhatatlan szenvedéseit viselik a 
lövészárkoknak?! . . . De nincs annak se 
semmi értelme, hogy a hadifoglyok tömege-
sen látogathassák a mozit s üljenek a korcs-
mákban. A napokban végül tanui voltunk, 
amint az alkonyati órákban egy 8—10 fő-
nyi fogolycsapat hangos dalolással vonult 
végig az utcákon, holott az utcai éneklés 
saját polgártársainknak is csendzavarás bün-
tetésének terhe alatt tilos ! Mindezeket el-
mondottuk komoly figyelmeztetésül a kö-
zönségnek, tudomásvétel végett hatóságaink-
nak. Becsüljük meg a nehéz sorsu hadifo-
golyban az embert, de ne feledjük a hatá-
rokat, miket izlés, illem, hazafiság, tisztesség 
át nem hágható válaszfalakul vont közénk 
és közéjük. 

— A városok ankétja. Szombaton 
délelőtt gyültek össze a szomszédos váro-
sok képviselői Kecskeméten, hogy az élel-
miszerek egyöntetü maximális árában meg-
állapodjanak. Megjelentek: Ceglédről dr. 
Gombos Lajos polgármester, Nagykőrösről 

Neu Gyula tb. tanácsos, Kiskunfélegyházá-
ról Szücs Farkas Lajos rendőrkapitány, a 
községek képviseletében: Kerekegyházáról 
Laby László, Kocsérről Mayerszky Vilmos, 
Ókécskéről Hajdu Albert, Alpárról Varga 
Elek, Izsákról Gyenes N. községi jegyzők, 
Lajosmizséről Székely Lajos főjegyző és a 
főbiró. Orgovány elmaradását táviratilag 
mentette ki. Az ankét e helységekre meg-
állapitotta a maximális árakat avval a hoz-
záadással, hogy azon községekben, hol az 
árak alacsonyabbak, nem kivánja az árakat 
drágitani, tehát ott alacsonyabb árakat is ál-
lapithatnak meg. A forgalomban az árukat 
ezen árnál olcsóbban is szabad árusitani, 
de drágábban nem. Nagy előnyt jelent az, 
hogy a pestmegyei alispán ezen árakat az 
egész megyében kötelezővé teszi. — A bi-
zottság tárgyalt még az iparosok munkabé-
rének megállapitásáról is, erről azonban az 
egyes helységek külön-külön határozhatnak. 
Nagykőrös már szabályozta e kérdést, ille-
tőleg megállapitotta az ipari munkások maxi-
mális bérét, a többi helységek ennél na-
gyobb árat csak a többi községek beleegye-
zésével állapithatnak meg. 

— Hősök kitüntetése. A nemzet 
élet-halálharcában ifjuságunk szine-virága 
egymásután aratja a harci babérokat, mik-
nek dicsőséges levelei egész koszoruvá 
fonodnak a mi városunk szülöttei, volt 
tanitványaink, barátaink s ismerőseink 
homloka körül. Ujabban a következő kitün-
tetésekről adhatunk hirt. Őfelsége legke-
gyelmesebben megengedni méltóztatott, hogy 
legfelső dicsérő elismerése tudtul adassék az 
ellenséggel szemben tanusitott vitéz maga-
tartásukért : jalsovai Jalsoviczky Sándor 4. 
sz. honvédhuszár ezredbeli hadnagynak, 
Jalsoviczky Sándor miniszteri tanácsos, vá-
rosunk kiváló szülötte hős fiának, továbbá 
Gally Pál mérnöki tisztikari századosnak, 
Daru Mihály tan. képezdei tanárunk vitéz 
sógorának. Múth Henriknek iskolánk volt 
derék növendékének pedig hősies magatar-
tása jutalmául a legfőbb hadur a hadi-
diszitményes 3. osztályu vaskoronarendet 
dijmentesen adományozta. Isten áldása le-
gyen az ifju hősökön s tartsa meg őket 
családjuk és a haza javára! 

— Helyreigazitás. Lapunk mult 
számában a Nagykőrösi községi Taka-
rékpénztár hadikölcsön jegyzéseinél a 
három hadikülcsőnböl összesen Szücs 
László ur nem 3.000, hanem 10.000 
koronát — továbbá Técsi Bálint ur 
nem 28.000, hanem 30.000 koronát 
jegyeztek. 

— Egyházi tanácsbirónak a duna-
melléki egyházkerületben a budapesti gyü-
lekezet Simon Ferenc jászberényi lelkészt 
és B. Papp István theol. akadémiai tanárt 
jelölte a maga 8 szavazatával. Mindkét je-
les férfiu megválasztása nyereséget jelent a 
reform. egyház életében. 

— A városi óvónők dajkatartási 
átalányának 250 K-ról 350 K-ra leendő 
méltányos felemelését inditványozta meg a 
költségvetést tárgyaló közgyülés előtt Da-
nóczy Antal iskolaszéki elnök, de a képvi-
selőtestület elutasitotta a javaslatot. Csodál-
kozunk a közgyülés eljárásán, mellyel azok-
nak inditványát veti el, kiket bizalmával 
epen maga állitott az illetékes helyre s akik 
legjobban tudják, hogy a szóbanforgó ké-
relem mennyire méltányos és közszükségle-
tet képező. Ne az ilyen rossz helyen alkal-
mazott garasoskodással próbálgassuk a 

horribilis pótadót pár fillérrel lenyomni, ha-
nem azokra ügyeljünk, akik könnyelmü ha-
talmaskodassal érzékeny károkkal sujtják az 
adófizető polgárságot, mint legutóbb a Papp-
féle telekvétel körüli felebbezésnél történt! 

— Egyházkerületi főjegyzőválasz-
tás. Mint a Prot. Egyh és Isk. Lapban ol-
vassuk, a budapesti református egyház is 
Takács József ceglédi lelkészre adta a fő-
jegyzőségre választás alkalmából a maga 8 
szavazatát. A kiváló lelkész iránt megnyilvá-
nuló bizalom ez ujabb jele méltó megelége-
déssel tölt el bennünket, amennyiben hely-
beli gyülekezetünk is őt jelölte e megtisz-
telő állásra. 

— Az ötödik gyógyszertár felálli-
tását a megyei törvényhatóság ajánlatára a 
belügyminiszterium engedélyezte. Városunk-
ban eddig négy gyógytár s egy drogéria 
állott a közönség rendelkezésére s azok 
minden tekintetben megfeleltek a közegész-
ségügy követelményeinek. Az egészséges 
versenynek minden téren igazi barátai, hir-
detői és gyakorlói vagyunk, de az ötödik 
gyógytár felállitását sem szükségesnek, sem 
méltányosnak nem tartjuk. A közönség nem 
nyer semmit, mert a gyógyszerek ára egy 
fillérrel sem lesz olcsóbb, ellenben gyógy-
szerészeink ugy is csökkenő jövedelme még 
jobban megbénul. 

Az "ejtel." 

(Szerkesztői üzenet.) 
Lapunk egyik hölgy olvasója kérdést 

intéz hozzánk, hogy mi is tulajdonképen 
az az ejtel, amelyről Teleki Mihályné tesz 
emlitést a férjéhez irott gazdasági levelében. 

Tény,hogy a levél értelme és irásmodora 
szerint, az ejtelt valami ételnemünek lehet 
gondolni; ami kapható lett volna ; de az 
udvarbiró nem mert venni. De nem étel-
nemü az, hanem mérték; ürmérték. 

Hogy mekkora, annak kiszámitását a 
bájos olvasóra bizzuk, aki már a levél irá-
sával kedves érdeklődésének és tudni vá-
gyának adta jelét. Közlünk egy német ada-
tot a számitás alapjául. Adataink a höl-
gyek foglalkozási és gondolatkörét érintik, 
és a régi világból valók. Az egyik adat: 

"Nyóc lót nyomó rózsa viz, mely 
mintegy fél ejtelnek negyed részét teheti." 

A másik meg ez : 
Egy erdélyi rendes ejtelben fér 36 kö-

zönséges tojás hajjal. 
A harmadik adat is ide vág, a hölgy-

világ gondolat körébe, hisz Mikes Kelement 
idézzük, a nagy Rákóczi iródeákját. 

. . . "lassankint egymásra való nézve 
mindenikünk megivott harmadnapig 12 ej-
telnit belőle" (t. i. savanyu viz ivásról van 
szó.) 

De talán döntő lesz a vaj ára. "Egy 
veder vajtól 16 dénár, ejteltől 2 denár volt 
(a fizetség.) 

A rózsa és vaj adja az utmutatast, hogy 
t. i. az ejtel a vedernek nyolcada. Minden 
bizonnyal német az eredete annak a külö-
nös magyar szónak. Az "achtel "-ből szár-
mazott. Amint a fertáj is német eredet és 
amit ma az uj mértékek korában is hasz-
nálnak a nagykőrösi pincékben a borfejtés 
alkalmával; de a krajcár is az! 

De talán ép azért mult ki az ejtel név 
a mi földünkön az árnyék világból, mert hát 
nem ebből sarjadzott. A fertáj is ki fog 
mulni, a krajcár is . . . hisz máris haldok-
lik, neki támadott a fillér és ki is tessékeli 
a közhasználatból — csak a kereskedőnek 
tartogatnák benne a lelket, különösen a 
főváros boltjaiban ! 
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A Nagy Háboru 
i r á s b a n é s k é p b e n . 

Kapható : 

S z é k e l y A l b e r t 
könyv-és papirkereskedesében 

Egy füzet ára 

40 fillér. 

Házasságokat 
közvetit diszkréten Fa-
ragó Jenő Magyarország 
legrégibb, legmegbizha-
tóbb házassági irodája. 
B U D A P E S T , 

IX., Mester-utca 34., félemelet. lépcsőház. 
Telefon: József 28—63. 
A CÉG JELZÉSTELEN. 

Eladó föld. 
G o r ó c z A m b r u s tula jdonát fele 

részben képező VI. ker. 18. sz. ház, 
bokros i 3 vékás szőlő és föld, gógá-
nyi 9 és fél vékás föld és rét ingat-
lanjutalék e l a d ó ; értekezni lehet Dr. 
Horvát Márton ügyvédi i rodá jában. 

ifj. Farkas Laci karmester 

értesiti a zenekedvelő 
közönséget, hogy hang-

jegy ismertetessel 

hegedű órákat ad. 
Tanit magyar nótákat 
cigányosan mérsékelt 

dijazasért. 

Házhoz bárhova eljár. 
Szives pártfogást kér. 
Lakik:I, ker.Tavasz-u.56. 

Magyar-Orosz nyelvtan 
Székely Albert k ö n y v k e r e s -

k e d é s é b e n . Ára 60 fill. 

k a p h a t ó 

Uj temetkezési váallat! 
Tisztelettel értesitem Nagykőrös város és vidéke közönségét , 

hogy K e r t é s z G y u l a ú r h á z á n a k u d v a r á b a n , a p o s t á v a l szem-
b e n n a g y o b b szabású d i s z t e m e t k e z é s i v á l l a l a t o t nyitottam, 
ahol nagy raktárt tartok a l e g j o b b kivitelű érckoporsókból , ternó 
és bársonnyal való bevonásra alkalmas fakoporsókból , valamint a 
legdiszesebb kivitelü s írkoszorukból , úgy annyira, hogy disztemet-
kezési intézetem ezen a téren a legmesszebb menő igényeknek is 
meg tud felelni. — Elvállalok egyszerü temetéstől kezdve a legdi-
szesebb kivitelig, az alább jegyzett árakban : 

k l o t t a l b e h u z o t t s z e g e l t t e r i t é k 4 0 k o r . 

t e r n ó v a l b e h u z o t t s z e g e l t t e r i t é k 60 k o r . 

é r c k o p o r s ó , d i s z e s m e l l é k l e t t e l 1 8 0 k o r . 

Ujonnan készült gyászkocsimat, minden felszámitás nélkül két 
lóval, négy lóval pedig 5 koronáért küldöm ki. 

Meg kell emlitenem, hogy városunkban évek óta létező összes temet-
kezési vállalatok társas viszonyban vannak egymással, ennélfogva a náluk 
levő árakkal a versenyt mindenkor könnyen felveszem, továbbá, mert temet-
kezési intézetem csak egyedül a magam tulajdonát képezi, tehát a többiek-
kel kartelben nem vagyok. Kérem a n. é. közönség szives pártfogását, mert 
temetkezésem célja a gyászoló közönséggel nagy pénzt megtakarittatni, nem 
pedig az eddigi egységes kartel árakat fizettetni. Kiváló tisztelettel 

S C H I F F E R M A R T O N , 
rőfös kereskedő, temetkezési v á l l k o z ó 

N a g y v á l a s z t é k a l e g s z e b b s i r k o s z o r u k b a n ! 

ZÓKY ISTVÁN épület- és géplakatos 
I V . M e n t o v i c h - u t c a 3 5 7 . s z . Nagykőrös. 

s z o l i d k i v i t e l b e n k e s z i t e k . 

A Nagykőrösi III. Temetkezési Társulat 
1 0 0 0 k o r o n a k é s z p é n z , v a g y b e t á b l á z o t t o v a d é k k a l pénzbeszedőt keres. 

F i z e t é s e ; havi 7 0 k o r o n a fix v a g y a b e s z e d e t ö s s z e g 10 s z á z a l é k a . É d e k l ő d n i lehet L U K Á C S D E Z S Ő 
K e c s k e m é t i - u t c a i k e r e s k e d ő , t á r s u l a t i e l n ö k n é l . 

Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrösön. 
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